九 州 大 学 経 営 協 議 会 議 事 録

日 時：平成２１年１月２９日（木）１３：００～１５：００

場 所：九州大学 事務局第一会議室

出席者：（略）

【前回議事録の確認】

前回１０月２２日開催の議事録について確認があり，今後，ホームページへ掲載し，

学内外へ公表する旨の発言があった。

【報  告】

１ 平成２１年度概算要求の内示事項について

平成２１年度概算要求の内示事項等について説明があった。

【議  題】

１ 中期計画の変更について

六本松地区等の土地の譲渡計画及び医学部入学定員変更等に伴う中期計画の一部変

更について説明があり，審議の結果，これを了承した。

２ 職員の給与の支給基準の改定について

平成２１年度の職員の給与の支給基準の改定について説明があり，審議の結果，こ

れを了承した。

３ 役員の給与の支給基準の改定について

平成２１年度の役員の給与の支給基準の改定について説明があり，審議の結果，こ

れを了承した。

４ 平成２１年度大学運営経費等配分計画について

平成２１年度大学運営経費等配分計画について説明があり，審議の結果，これを了

承した。

５ 平成２２年度概算要求基本方針について

平成２２年度の概算要求基本方針について説明があり，審議の結果，これを了承し

た。

【討  議】

１ 平成２２年度以降の将来構想について

平成２２年度以降の概算要求に向けた現在の構想について説明があった。その際，

委員から以下のような意見等があった。

 国立大学としての責務を認識して構想を進めるべき。その上で，九州大学が中

心的役割を果たすことを期待する。

 社会からの要請に応えることは必要であるが，一方で，ゆるぎない信念を持つ

ことも重要。

 基礎研究の重要性は認識しているが，その成果の社会への発信を忘れてはなら

ない。

 我が国は OECD 加盟国の中でも高等教育関係の政府支出額が低いということを国

と大学全体が一体となって社会にアピールする必要がある。

 人文科学・社会科学系の将来構想も充実すべき。

【そ の 他】

１ 経営協議会委員の任期について

本年３月末をもって任期満了となる学外委員に対し，別途文書にて再任に関する意

向を確認させていただく旨の連絡があった。

２ 平成２１年度経営協議会開催日程について

平成２１年度の経営協議会開催日程について案内があった。

（ 以 上 ）